

# Wojciech Blajer

---

## Wojnowice, gm. Kietrz, woj. opolskie. Stanowisko A

---

Informator Archeologiczny : badania 13, 74-75

---

1979

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Pozostałe jamy nie zawierały datującego materiału archeologicznego.

Zabytki znajdują się w Muzeum Regionalnym w Międzyrzeczu Wlkp.

Badania zakończono.

WENECJA GÓRNA, gm. Żnin  
woj. bydgoskie

Państwowe Muzeum Archeologiczne w Warszawie

Badania prowadziła mgr Danuta Piotrowska przy współudziale mgr Wojciecha Piotrowskiego. Finansowało PMA w Warszawie. Drugi sezon badań. Osada wielokulturowa. Okresy: kultura łużycka z wczesnej epoki brązu, okres wczesno- i późnośredniowieczny.

Stanowisko odkryto wiosną 1977 r. w trakcie badań powierzchniowych. W tym samym roku rozpoczęto badania. Stanowisko znajduje się na północnym brzegu Jeziora Weneckiego, w odległości około 40-50 m od niego, na polu F. Charzewskiego. Obszar stanowiska wynosi ponad 1 ha.

Wykopy dowiązano do badań z ubiegłego sezonu. Ogółem przebadano 208 m<sup>2</sup>. Odsłonięto 22 jamy, w tym jedną ze śladami prawdopodobnie konstrukcji szalasowych - łużyckie i wczesnośredniowieczne. Były one wypełnione obfitym materiałem ceramicznym i kostnym. Przeważały fragmenty naczyń łużyckich i wczesnośredniowiecznych, natrafiono również na ułamki naczyń kultury pucharów lejkowatych i kultury iwieńskiej. Najciekawszym znaleziskiem były 3 szkielety - 2 osobników dorosłych i jeden dziecka - dobrze zachowane, ułożone na wznak w kierunku południowo-zachodnim. Na ślady wyposażenia grobowego lub trumien nie natrafiono, z wyjątkiem kilku drobnych fragmentów ceramiki. Jamy grobowe wkopane w jamy łużyckie sugerują wczesnośredniowieczną chronologię pochówków. Z zabytków należy wymienić: fragment kościanej oprawki noża z ornamentem rytych trójkątów, zdobiona obrączka z brązu, żelazny grot włóczni, nóż żelazny, krzesiwko żelazne kabłąkowe, szydła kościane, kościany grot strzały, przęsliki gliniane łużyckie i wczesnośredniowieczne.

Badania będą na osadzie kontynuowane.

WOJNOWICE, gm. Kietrz  
woj. opolskie  
Stanowisko A

Muzeum Śląska Opolskiego  
w Opolu

Badania prowadził Wojciech Blajer. Finansowało Muzeum Śląska Opolskiego w Opolu. Pierwszy sezon badań. Osada z epoki brązu, ślady osadnictwa późnośredniowiecznego.

Stanowisko znajduje się na południowy wschód od wsi, na południowy zachód od drogi do Kietrza, na lewobrzeżnej terasie małego strumienia /prawego dopływu Troi/. Teren obniża się tu ku północy, wschodowi i południowemu wschodowi. Rozrzut materiałów sięga ok. 800 m z południowego zachodu na północny wschód /wzdłuż terasy/ i 300 m w głąb wysoczyzny.

Wykonano 3 wykopy w środkowo-zachodniej partii stanowiska. Warstwa kulturowa sięgała 50-100 cm, a objęte wykopami partie obiektów do 120-200 cm. Pozyskano bardzo liczne ułamki ceramiki kultury łużyckiej, które datować można na V okres epoki brązu, dużą ilość polepy /m. in. z pieca/ i niezbyt liczne kości zwierzęce. Nadto w wykopach I i IA odkryto częściowo rozwleczonego szkielet ludzki; przy czaszce wystąpiło kółeczko z drutu brązowego. Materiały kultury łużyckiej znajdowały się zarówno w warstwie kulturowej, jak i w wypełniskach wszystkich dających się określić chronologicznie jam osadowych /łącznie 6 z ogólnej liczby 8/. W warstwie kulturowej wystąpiły też ułamki naczyń późnośredniowiecznych /XIV-XVI w./, a podczas badań powierzchniowych znaleziony został fragment kamiennej formy odlewniczej /na jednej stronie sierp, na drugiej narzędzie - nóż /?/, brzytwa /?/ - z kółkiem przy rękojeści/.

Stan zachowania stanowiska można określić jako dobry, jakkolwiek strop warstwy kulturowej jest niszczony przez orkę.

Materiały przechowywane są w Muzeum Śląska Opolskiego.

Dalszych badań na razie nie planuje się.

ZAWADA, gm. Połaniec  
woj. tarnobrzeskie  
Stanowisko 1

patrz  
uzupełnienia 1978

ZBROJEWSKO, gm. Lipie  
woj. częstochowskie  
Stanowisko 3

Uniwersytet Jagielloński  
Instytut Archeologii

Badania prowadził prof. Dr Marek Gadł. Kontynuacja badań wykopaliskowych, zapoczątkowanych w 1961 roku. Finansował WKZ w Częstochowie. Cmentarzysko grupy górnośląsko-małopolskiej kultury łużyckiej, zgrupowanie grobów fazy wczesnej datowane m. in. na III okres epoki brązu.

W dalszym ciągu prowadzono badania ratowniczo-zabezpieczające w związku z zagrożeniem stanowiska przez eksploatację piasku i prace budowlane. Wykopy założono na północnej peryferii przebadanej dotąd części cmentarzyska, celem wyjaśnienia zasięgu występowania grobów w tym kierunku. Odkryto 10 obiektów archeologicznych /nr 633-642/, w tym